
  

  

 
 
DECISIONE  DI AGGIUDICAZIONE N.3  DEL 18.06.2024 EX ART. 17, COMMA 5, DEL D. LGS. N. 36/2023. 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 PER LA 
STIPULA DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO, DI NUMERO 12 (OPERATORI) 
OPERATORI ECOLOGICI CCNL FEDERAMBIENTE, LIVELLO J, E N.4 AUTISTI CCNL FEDERAMBIENTE LIVELLO 
3B PER IL TRAMITE DI UNA AGENZIA DI LAVORO INTERINALE  PER IL PERIODO DI MESI DUE CON 
POSSIBILITA’ DI RECESSO CON UN PREAVVISO DI GIORNI 15 
 
CIG: B1FB0F8A3E 
 
 
Visti: 

- Il verbale dell’assemblea dei soci del 09.02.2024 che nomina il consiglio di amministrazione. 
- Il verbale del cda del 22.05.2024 che conferisce al presidente il potere di redazione di una 

pianta organica con relativo mansionario conforme ai fabbisogni effettivi aziendali. 
- Il verbale del 29.05.2024 che conferisce al presidente ed a tutti i membri del cda in forma 

disgiunta tutti i poter di ordinaria e straordinaria amministrazione previsti dall’art.11 e 16 
dello statuto sociale 

- Il D.Lgs. 36/2023; 
- l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre indivi-duando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento diretto ex 
art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-cumentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrat-tuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltan-te; 

- l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministrazioni 
pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettroni-co di Consip 
s.p.a.; 



  

  

- Gli Art. 19-23 del D-Lgs 36/2023 che introducono dal 1° gennaio 2024 la piena ef-ficacia del 
regime di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici 

 
Premesso che: 
 

- Che la società Qualiano Multiservizi s.r.l. è stata costituita in data 06/05/2021 con durata a 
tutto il 31/12/2050 ed un sistema di amministrazione e controllo contabile pluripersonale 
collegiale;  

- che con determina a contrarre prot. n. 2 del   04.06.2024 , è stato disposto l'espletamento di 
una trattativa diretta  sul Me.Pa., ai sensi dell'art. 50 - comma 1 - lett. e} del D.lgs. 36/2023, 
da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 50 - comma 4 - del medesimo 
decreto legislativo  finalizzato alla stipula di un contratto di servizio per la ricerca, selezione e 
somministrazione di numero 12 (operatori) operatori ecologici ccnl federambiente, livello j, 
e di n.4 autisti ccnl federambiente livello 3b per il tramite di una agenzia di lavoro interinale 
per il periodo di mesi due con possibilità di recesso con un preavviso di giorni 15  

- che in data  04.06.2024 è stata avviata, sul portale acquistinretepa.it, la Trattativa diretta sul 
Me.Pa. n. 4414174 per tale affidamento, con invito rivolto a n. 1 operatore economico 
iscritto alla pertinente categoria merceologica Carpe Diem srl, con sede in Caserta alla Via 
Ferrarecce n.82 P.iva 04325350611 autorizzazione Anpal 0000001 del 10/10/2023 

- Che l’importo complessivo da considerare, con IVA ed oneri per la sicurezza di natura 
interferenziale esclusi, è disponibile nei competenti capitolo di bilancio; 

- Che in data 18.06.2024 è stato estratto DURC relativo al soggetto affidatario e che lo stesso 
risulta regolare  

- che non sussistono conflitti di interesse con il soggetto con cui si instaura il rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento;  

- Vista la proposta di aggiudicazione n.1 del 18.06.2024 formulata dal RUP Nicola Visconti, per 
l’affidamento del  servizio di ricerca, selezione e somministrazione di numero 12 (operatori) 
operatori ecologici ccnl federambiente, livello j, e di n.4 autisti ccnl federambiente livello 3b 
per il tramite di una agenzia di lavoro interinale per il periodo di mesi due con possibilità di 
recesso con un preavviso di giorni 15 per l’importo complessivo di euro 106.000 all’OE  
Carpe Diem srl. 

- Ritenuta la stessa proposta di aggiudicazione meritevole di approvazione; 
- Accertate la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 
- Constatato che dalle verifiche effettuate risulta il possesso dei requisiti generali da parte 

dell’operatore economico sopra indicato, nonché dei requisiti di capacità tecnico-
professionale; 

- Ritenuto quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17 
comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 

 



  

  

 
DETERMINA: 

 
- di aggiudicare in via definitiva, con efficacia subordinata all’esito della verifica dei 

requisiti di legge, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del Codice, la trattativa diretta sul 
Me.Pa. n. 4414174 per la stipula del contratto di servizio di ricerca, selezione e 
somministrazione di numero 12 (operatori) operatori ecologici ccnl federambiente, 
livello j, e di n.4 autisti ccnl federambiente livello 3b per il tramite di una agenzia di 
lavoro interinale per il periodo di mesi due con possibilità di recesso con un preavviso di 
giorni 15 per l’importo complessivo di euro 106.000 all’OE  Carpe Diem srl per l’importo  
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previ- 
sto per le procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- Di demandare al Responsabile unico del progetto: 
anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione; gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del 
medesimo decreto. 

 
Il presidente del CDA 

 
Salvatorandrea Luongo 

 


		2024-06-18T15:00:35+0000
	LUONGO SALVATORANDREA




